
19NORMAS LEGALESSábado 1 de junio de 2024
 
El Peruano / 

Directivo de la Caja de Pensiones Militar - Policial, en 
representación del Ministerio de Economía y Finanzas, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2. Designar al señor Hugo Andrés León 
Manco como Director del Consejo Directivo de la Caja 
de Pensiones Militar - Policial, en representación del 
Ministerio de Economía y Finanzas.

Artículo 3. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSE BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2294405-3

Designan miembro del Consejo Fiscal

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 021-2024-EF

Lima, 31 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15 del Decreto Legislativo Nº 
1276, que aprueba el Marco de la Responsabilidad y 
Transparencia Fiscal del Sector Público No Financiero, 
establece que el Consejo Fiscal creado mediante la Ley 
Nº 30099, Ley de Fortalecimiento de la Responsabilidad 
y Transparencia Fiscal, es una comisión autónoma, 
dependiente del Ministerio de Economía y Finanzas, cuyo 
objeto es contribuir con el análisis técnico independiente 
de la política fiscal, mediante la emisión de opinión no 
vinculante a través de informes, en materias como la 
modificación y el cumplimiento de las reglas macrofiscales 
y de las reglas fiscales de los Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales; proyecciones macroeconómicas 
contempladas en el Marco Macroeconómico Multianual; 
evolución de las finanzas públicas de corto, mediano y 
largo plazo; entre otras;

Que, el numeral 15.2 del citado artículo 15, 
modificado por la Ley Nº 31681, Ley de Fortalecimiento 
del Consejo Fiscal, dispone que el Consejo Fiscal está 
integrado por cinco (5) profesionales independientes 
de reconocida solvencia moral y amplia experiencia 
profesional no menor de diez (10) años en materia 
macroeconómica y/o fiscal, en el sector público y/o 
privado, designados mediante resolución suprema 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas, 
a partir de una terna propuesta por el Consejo Fiscal, 
por un período de cuatro (4) años prorrogables por un 
período adicional;

Que, el numeral 6.3 del artículo 6 del Decreto Supremo 
Nº 287-2015-EF, que establece disposiciones para la 
implementación y funcionamiento del Consejo Fiscal, 
creado mediante la Ley Nº 30099, Ley de Fortalecimiento 
de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal, señala 
que cuando corresponda la sustitución de algún miembro 
del Consejo Fiscal, éste permanecerá en el cargo hasta 
que se designe a su reemplazante mediante Resolución 
Suprema, con excepción de los casos de renuncia y de 
falta grave, y sin exceder los plazos de permanencia 
establecidos en la Ley;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 017-2020-EF 
se designa al señor Carlos Augusto Oliva Neyra como 
miembro y Presidente del Consejo Fiscal, cuyo periodo 
venció el 4 de diciembre de 2023;

Que, teniendo en cuenta lo señalado en los 
considerandos precedentes, el Ministerio de Economía y 
Finanzas ha presentado la propuesta correspondiente, de 
conformidad con el Decreto Supremo Nº 287-2015-EF; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Decreto 
Legislativo Nº 1276, Decreto Legislativo que aprueba el 
Marco de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal del 

Sector Público No Financiero; en el Decreto Supremo 
Nº 287-2015-EF que establece disposiciones para la 
implementación y funcionamiento del Consejo Fiscal, 
creado mediante la Ley Nº 30099, Ley de Fortalecimiento 
de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal;

Estando a lo acordado,

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del señor 
Carlos Augusto Oliva Neyra como miembro del Consejo 
Fiscal, por vencimiento de periodo de designación; 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor Javier Alfredo Escobal 
D’angelo como miembro del Consejo Fiscal, por un 
periodo de cuatro (4) años.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSE BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2294405-4

Nombran Presidente del Tribunal Fiscal

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 022-2024-EF

Lima, 31 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 092-2006-EF 
se designó a la señora Zoraida Alicia Olano Silva como 
Presidenta del Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía 
y Finanzas;

Que, la referida funcionaria ha presentado su 
renuncia al puesto de Presidenta del Tribunal Fiscal del 
Ministerio de Economía y Finanzas, por lo que resulta 
necesario aceptarla, así como nombrar a la persona 
que ejerza las funciones inherentes al referido puesto; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Decreto Legislativo N° 183, Ley Orgánica del Ministerio 
de Economía y Finanzas; y, en el Texto Integrado 
Actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado 
mediante Resolución Ministerial N° 331-2023-EF/41;

Estando a lo acordado;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por la 
señora Zoraida Alicia Olano Silva como Presidenta del 
Tribunal Fiscal del Ministerio de Economía y Finanzas; 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Nombrar al señor Edward Victor Alberto 
Tovar Mendoza como Presidente del Tribunal Fiscal del 
Ministerio de Economía y Finanzas.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2294405-5


		2024-06-01T00:49:29-0500
	BigSigner Server




